

NIWA POMORSKA

Dodatek literacki i oświatowy
do „Dziennika Pomorskiego“

Nr. 17.

CHOJNICE, dnia 31-go października 1926 r.

Rok 1.

Pieśni pomorskie.

Pieśni na dzis.

W polską jesteń.

Wiatr dzierzga liść złotkniący z drzew
i w słońce w dal unosi;
żałośnie skrzył bór i krzow —
dąda gęsta z nieba rosi.

— Mówicie, że my polski lud —
pan ziem pomorskich prawy —
że wiatr, co dmie od morskich wód
nam hymny nuoi sławy?

— Hej, starcze słońce stwarzacie świat
i mętne wieści wasze. —
Gdzieś tu potęgi naszej ślad...
Światy, gród, wójak sznur, strażę?

— Gdzieś zatrzępota sztandar nasz,
gdzie zabrzni hymn nasz męski,
co ducha krzepi, skraśni twarz,
..gdy krąży czarne kłęski?

— Gdzieś tu pomorski jaki znak,
czyn w spłzu dziejów ryty
i gdzieś tu znalesć oboczy szlak
na twe światlane szczyty?

W odludnej głuszy ledwo kąć
germańską nie drwi pieśnią
i pruskiej chwały truje swąd
w kołysce dziecko — pieśnią.

— Hej, starcze! Twej fantazji lot
i marzeń cudna *) złudne;
Uwidmy z nich jak z liści... splot, —
grobowe wieńce cudne,

I złoty — dokąd wiatr liść gna —
na smętarzysko stare;
i niechaj zwilży chociaż lza
tych marzeń widma szare.

Gdy przyjdzie spocząć wam lub mnie,
kto wie, czy pieśń rodaka
podaży z nami... w wiecznym śnie
pieśń brata — pieśń Polaka.

Gdzie spojrzam — tam mogiły, grób.
nadzieja, wiara gaśnie:
Liść nie odżyje ten — u stóp. —
Światłości sława? — baśnie!

Hej oholpocze! Ciasnyś widać krąg
poznaleś dziejów świata. —
Przerała cię sierść złotka łak —
smętarza — pruska krata...

Pokruszy kraty dziejów rdza —
Spód sierści złotych liści
kwiecistą ruń słońce zbudzi skra
i... sen się nasz znów zisł.

Opada złotkie liście z drzew,
jesienny wiatr je zdziera
(i nas śmiertelny pozwie zew),
lecz drzewo... nie umiera.

I nie umiera naród — nie! —
Do snu się jeno złoży.
i w czasie swym znów budzi się.
w klaak rannej pojdzie zorzy. —

Przeszłości trudem znużo już
nasz ród — kto wie jak dawny? —
śni, aż go wkrzesei dziejów stróż,
na świetny wiek i sławny.

...Tak rzekłes starcze. — I choć mgły
nas coraz gęstsze kryły,
wciąż odnawiałem dawne any,
choć... rosły wciąż... mogiły.

I dziś, gdy od Bałtyka fal
wiatr złoty liść unosi
aż do tatrzańskich — wolnych — hal
słów twoich prawdę głosi.

Lecz jaka zmiana! Wielki oud
stworzyły daleje świata:
zbudał się ze snu dzielny lod
i pył grobowy zmiata.

Skorupa przysła — sztaby krat! —
Wielkości było zoroze!
Po śnie wiekowym setki lat,
odżyło znów Pomorze.

Wystrzelił nowy kwiat spod zgłiszcz,
drzewo liść pokrył nowy:
Narodził się twe wielkie lszoz —
wypelnij Czyn Dziejowy!

Jak Śląsk i Wilno Pannań, Lwów
straśnictwo narodowe
podejmij posłanictwo znów
nad brzegiem... mórz — — wiekowe —

*) Cudna — świątyna słowiańska.

Teksty kaszubskie.

Straszci i przegrzeche szprechów nie znają.

(Dokończenie.)

I niedoco że udowol zgodę na tę niebezpieczną wprawę, ale też ze swymi kolegami na nią szedł.

Oprawda to mu buksa pedowała jak loda prze oszkarani a mokry to od cętygo, to zemnygo potu był jak mesz, cie ją do wode waadza.

Jeno że on sę tak w tyj swojij dsewozynie kochol żabalbe choc do samygo Lucepera poszedł.

Ni mniol on jednak tyj mesli staną w „poprzek pasu, jeno on sobie tak wybrotol, że Lorek i jego ko lega le z niego chcą sę natrzasać, żeba on majoł strach i żeba ju zawozau sę werzekł. Marychne i tyj w prowie. A tego smiechowiska on ze siebie nie choć dać zrobił.

Tak tede wlozywszy na siebie dwa szkapierze, z korunką w cieszani a kropidlem i szilonką ze swęcóna wodą w raku nekł on za swoimi kolegami.

Spodzowł sę też, że moć i pies sę tego dnia nie pokaże.

Stalo sę jednak inaczej. Prawie jak oni wszesce trzej stanęli prae zginitym moce, gdzie późnij Mniemca popostawili drzewo Wilhelmowi, ukocł sę pies co szedł nad struszką od Kętych Jezork. Ból to komndny wieczor, ale cokolwiek jeszcie widu od za chodu siunca przebiłajo bez stary buci i dębe od strone Szariate. Ale bez tę komudnoac celako psa w edowalo sę jeszczu wlekyzy, a oduń, co mu z peska wor-skol jeszczu straszniejszy.

Dybała, co go nojpierw udrzol zrobił krzyż w stronę pasu, ale cze to nie nie pomogło, le pies powolutko przechodzeł coroz bliżyj, te zemknął zaro na stronę de Okręzytygo. Tak samo zrobił i Teodor Boska. Ale Lark co był na przedku tego nie zmier-kowł i trzymaję grobkowoj oj stojł dalej. Nie tm knął sę, choc pies już był decht blisko.

A pies szedł jak zawsze, powoli i żalonia patrzeł na parobka. Jaż ten zawołoł :

— Precz pozwaro, po ce te tu łazysz ?

A pies nic, le szedł dalej. Jeno Lorkowi sę zdo-walo, że on zawarzol.

Ale to le Lorka, co sobie przedym już porę porządnych sznybców wapił jeszczu barzyj pobudzeł. A że pies był ju decht przed nim, te' zawołoł jeszczu roz :

— Precz z drodzij przegrzecho!... bo cę lunę... W imię..

A zarazem podniol polkę grabinową, żeba nią machnąć psa.

Ale zanim dokończeł anych słów, pies zawał tak okropnie, że jaż oaly las zadroł i woda w jezórach i struszci z brzegów westapiła, a zarazem worzał tak mocno z peska ogniem, że sę zdalo jakbe sę las zapoleł. A ślepiami to tak ubólł Lorka, że go prze jęło, jakbe w niego piorun strzasł.

Nadto pies atł sę odrazu tak duży prawie jak ten las, tak że Lorek, cie to postregł, opuszał rękę z polką i jak sę odwróceł, tak psął do was, że ju o wszędzim zaboczeł, i le od razu sobie wszesći grache przebeczeł i wzescoich swiętych na pomoc bezustanku wzewol.

Cie umknął z jaci dobry kawał, te obeszrol sę za soba, ale nie widzol nie jeno tego psa, jak ten ogniem porokł i za nim jak dzieci koń lecol.

Jego dwoje towarzysze, co przodnym zdaleka prze giądali sę tyj sprawie, ucekli też już naprzodek bez

góre i dole, bez łaci i pola, i z catyj sele woleli ludzy na pomoc.

Na końcu was mieszkoł tede jesz ze stary Doba, co wiele mniol z duchami do roboty. Ten cie uczył to wolań, otworzeł dzwierzę i cy dwoje bez nie rap ten wlecali. Za nimi pędzał Lorek, a za tym obrzy-mi pies i ju prowle łapać mniol smnicke, co w drodze roz poroz mu to czopkę, to suknią to, kamizelkę rzu-cał. Już mu jeno koszula zostala, a pies schyloł sę prawie, żeby go za pięć Chapman, cie Doba chwecł parobka za rękę i do izbe wagnał a razem i dzwierzę zastrzasł, tak że belbe wnetk psa nos przecidnął.

Jednak pies nie dół za wagrają i zaczął sę wapi-ngo na dzwierzę i tak przeraźliwie wec, że wszescy psę ze was poucekałe a ludze w izbie struchleli.

I chto wie, co be sę bolo stalo, cieba w izbie nie był prawie taci mądry dziad, co wiele po swice łazel i co zaklął psa, że ten potemu sę powoli cofac zaczął i swojā pokutę dalej szedł odprawiac.

Lorek jednak mniol doc ju tego. Cie wpodł do izbe, te' lecol prawie jak zabity, a choc go potemu przewoleli do żeru, to jednak oaly rok chorowol w łózkę i do rybotych zdrowiu już n'gde nie przeszedł.

Nigde mu też na meal wycyli nie przeszeło strachom sę przedrzezniac. Ale i tym dwoma druzdim już sę odechalo zalecanek do Marychne, co z resztą po-szala wnetk do innyj was i jo nie wiem co sę z nią stalo.

Ale o tym zdarzeniu nieroz ludze starzy opowlo-deli i pokozyweli szplachce na dźwierzach, gdzie pies — przegrzecha łape postawil, smniałkom i bułkom, co sę ze straszków natrzasał i im sę przedrzezniac ohoeli. I też i późnij ju nicht sę nie odwołał na taci krok jak Lorek, bo prze grache i straszci szprechów nie znają.

Kuńc. Podal F. Sędzicki.

F. Sędzicki.

Na zaduszci.

Jacis smutak serce scyako,
jacis w dusze gorzoi ból,
i daleko i tu blisko
chodzy w koto jacis żol.

Chodzy, stęko, lamaanuje...
prawie czujesz głosny jęk,
bez las, pola, wkił sę snuje
skomlajo z niewemownych męk..

W koto nóg se oca obwijo —
jak cie wierny głodny pies;
niemy orszak ciebie muijo,
i zanosy sę od łez. —

Zaloslwiw.. patrzaj na cę
i litosce twój zdrza,
jak cie kwestorz, co na tacej
jalmużni pełno zebrał mo.

Na placz gwałtem cy sę zbierol,
z oznu... same kąpią łze —
choc cy tak nie nie doskwiro! —
I sę pytosz, co to je?..

Jeno zwon, co jęczy głosno
poprzez niwe kretw mgła,
lamaanuje dzys żalono: —
że to dzys zaduszci są.

Powiedzia mnie ducho, wa, co już
zrebrnęje
moczare żetu i tę gęstwą mę,
co łaża z sobą z tego swiata wjeś
i po co me są tak męczyma wog?

Powiedział wa, ducho, co prze naszój biedze
harowałasta — bez jada i anu,
cze z naszych trudów jaci pętek będze,
co wama za to są dostało ju?

Oze wama żol je zynuś*) z tego swiata,
cze lepij wama, t m cze gorzji je?
i w ozym je pożetk, a w ozym szk da,
(strata,
czemu nam Panbóg tyle szrezt sie?

A cia zle wama, te**) powiedata czemu,
w jaci wam sposób pomódz, no i w ozym?
A jezli dobrze, to zaradata złemu,
co nam dęgrezo tu na swiece tym,

*) zejścia, **) wteidy

Z podań ludu pomorskiego.

Jak Kaszuba wyprowadził w pole Starego Fryca.

Pewnego dnia w jesieni — ra czasów Starego
Fryca, króla pruskiego, który spowodował rozbiór
Polski, orol Kaszuba pole, gdy wtem znalazł coś bly-
szczego. Przyglądnił się temu dziwu i w końcu
schował je do kieszeni, z myślą oddania tej zabawki
— dzieciom. Po niedługiej jednak chwili, zawiata się
na koniu Fryc i pyta Kaszuba: Dobry człowieku! a
nie znalazłeś ty przypadkiem męga zegarka? — A bo
ja wiem, czy ta zegarek? — zausłem kawał blechy
rzczoa Kaszuba; oto jest! Fryc poznał swoją zgubę i
chciał pieniędzami nagrodzić niezłomnego oddawcę, lecz
Kaszuba daru nie przyjął. — Stary Fryc chciał znawu
okazać się wspaniałomyślnym, zapisał go przeto
do zamku. — Na drugi dzień posełdi Kaszuba, lecz
przy braniu nie chciał puścić go lokaj — tylko za
wyznaczeniem. „Dam ci połowę tego co dostanę“,
— rzekł Kaszuba i posełdi dalej. Aż tu adjutant za-
trzymuje go znou i mówi: „Daj mi połowę z tego,
co dostaniesz“. „Połowy nie mogę dać, ale ćwierć
to tak“. Adjutant przyetał na to, puszcza go dalej.
Przed drzwiami już, zaatakł mu drogę minister i za-
dał wynagrodzenia, jak inni. Kaszuba przyrzekił mu
i wreszcie wszedł do jadalni, gdzie Fryc z ministra o-
jadł obiad. Król zaprosił go do stołu, sadzając obok
siebie. W trakcie obiadu, posełpiał Fryc kilka
słów z pewnym ministrem, który podszedł do Kaszuby
uderzając go w twarz — ze słowami: U nas jest taki
zwyczaj przy obiedzie. „A! jezeli tak“, rzekł Ka-
szuba „to dobrze“. Podszedł do Fryca i trzasnął go
z całej siły w pruską mordę mówiąc: „U nas jest
także taki zwyczaj!“ Po obiedzie zmusił Fryc Kaszu-
bę do wyrzeczenia jakiejś prośby. „Nol jezeli już ko-
niecznie mam o coś prosić, to prosiłbym o 100 kłjów dla
moich współników i stare siodło. — Fryc z ministrami
zaczęli się śmiać niby z głupoty Kaszuby lecz ten, nie
chiał na nic innego przystać. Stary Fryc zgodził się
wkłócić, jednak Kaszuba poprosił go o pióramenne za-
łatwienie sprawy, z podpisem i pieczęcią. — „Teraz,
gdy mam w ręku, czarne na białem, proszę zawalc

lokaj, adjutanta i ministra, abym mógł im rozdzie-
lić moją nagrodę. Fryc nie obojętne miał danego
słowa, kazał rozdzielić kije pomiędzy wyżej wymienio-
nych. Nasz Kaszuba nie zrobił już siodła tylko otegn-
nał się ze wszystkimi i posełdi do domu; sprzedał
swoją chatę wraz z całym dobytkiem. A następnie
udał się na folwark Fryca, który nazywał się „Stare
Siodło“. Razdzes zgłębiał, gdy zobaczył jakiegoś w ręku
Kaszuby; coś jednak miał zrobić? musiał tylko wynosić.
Na zakończenie trzeba dodać, że Fryc, gdy się o tem
dowiedział, resztki wosów dał z głowy. —

Łąg, podał T Ha.

Góry węzowe.

W dawniejszych czasach znajdowało się w naszej
dzielnicy ogromnie dużo węzów i żmij. Były to cza-
ściowo śmieje ogromne i strasznie jadłowite.

Niekiedy żmij tych i węzów było tak dużo, że
ludzie okolicie te opuszczali, ponieważ rady z nimi
sobie dać nie umieli.

Rdziej najbardziej niebezpiecznych węzów znaj-
dował się na wzgórzach. Takie góry węzowe znajdo-
wały się pod Pawłowo (?) w powiecie chełpińskim oraz
pod Szternowo w powiecie ostrowskim.

Węże tamże się znajdujące były do 6 łokci i wię-
cej długie. Jadowitość ich była tak wielka, że tam
gdzie się przechođowały, trawa i zielsko schnęły. Powoli
jednak ilość tych niebezpiecznych żmij zaczęła się
zmniejszać. W końcu pozostały tylko 2 na grzbiecie
górkim pod Szternowo.

Dawali się one jednak dość dotkliwie ludności
we znaki, tak że pewnego razu ludność okoliczna ze-
brała się, aby i te żmije wytopić. Wyszukano więc
głazę żmij i obłożono je w pewnej odległości latwo
palnym materjałem, pod którym zauscono ogień.
W galeździ tam przydychano jednak wówczas tylko
jedną żmiję. Kiedy więc ogień pobuywał jej gniazdo
usiłowała z niego się wydostać. Ponieważ jednak oto-
czona była ogniem ze wszystkich stron, więc zaczęła
rozpaczywie wyjeżdżać, tak że usłyszała to jej towarzy-
szka. Ta słyszając rozpaczyliwa sygnalizację nieszczęśliwej
ofiary płomieni rzuciła się jej na pomoc w płomienie.
W ten sposób zgineły obie rozpaczające się wielkim
hukiem.

Et—Kp.

W dzień Zaduszny.

O wy ezosęśliwi, którym burzy fala
Już nie przerywa spokoju i olasy,
Których namietność żadna nie rozpala,
Ku którym żadna złość, klęska nie dyry.

Ja wam zakroczę zadumane groby!
Ja wam zakroczę reszypans prochy!
O, nie dlatego że w szatach żaloby,
krewni za wami sieją łzy i słochoy;

O nie dla tego, że w aniołów gronie
Wy z B-giem wieczna przymlarę zawarli:
Ze wam kadadło tyłu model plonie,
Ale dla tego, żeście — umarli.

(Dumki z kaszubskich pę!)

Humorystyka.

**Dwóch majstrów.
(Szewsko—krawiecka ballada)**

Miał tatulo synów dwóch,
Jeden gapa, drugi zuch;
Młodszy, głupi, krawcem był,
Starszy mądrał buty szył.

Odtąd w butach chodził świat,
Nie kochał tak brata brat,
Jako krawiec szewca czcił
Z całej duszy, wszystkich sił,

Kupił sukno, igły, nić,
Zaczął mu kapotę szyć;
Odcień bratu miarę brał
Z przykrwaniem kłopot miał.

Co uszyje — djabłu rzuci!
Musł znówu całą prób,
Raz za wąską, drugi raz
Sienby sam w kapotę wrazi!

Szyje reczek dwa i trzy,
Popisał sukna, popisał szwy,
Złamał igiel z tysiąc już,
A z kapotą ani rusz!

W szewską pasję wpadł już brat,
Gdy minęło kilka lat,
Więc by nozcioć bratni trud,
Uszył bratu — jeden but.

Ale był to but na schwał
Co przynajmniej sążeń miał,
Z całej skóry cały był,
Szewc go trzy tygodnie szył!

W święto stawił go na wóz
I obrzyma bratu wiózł,
Biegli ludzie z całej wsi —
I wołali: Pi, pi, pi.

Złociał się dokoła trud,
By podziwiać taki but;
Krawiec z igły wywlókł nić,
Rozwarł gębę przestał szyć.

Co to — pyta — znaczy się?
Jeden but? a drugi gdzie?
Taki z ciebie majster, ba?
Butów przecie bywa dwa!

Na to szewc: Braciszku mój
Włożę dar za nowy strój
Przy tym bucie stań tu wraz,
Będzie właśnie... para z was!

Zrobił się krawcu wstyd
Jak piwonii z aromu kwitł,
Gdy braterski poznał żart;
Majster partacz | buta wart.

Podał F. Fellowski.

Czemu bocion je czorny.

Za pogańskich czasów alużi jeden chłop u jedny go bózka. Ten bózek się nazwał Bogdyn a ten chłop się nazwał Bociek. Ten bótek miał pozabrany w dużym mniecbu wzeszoł robactwa: żaba, wędzabał, ponsrwa, szczyppówi, kowolów, ceślów, żmija, wieszczorol i wzeszko robactwo, jasi jeno dc, i on kozol temu Bóckowi ten mniec z tym robactwem zabrac i wrzucec we wode. Ale on nimniol zglądac, co w tym mnie-hu było. Ten chłop mu to przeobiecł, i wziął ten mniec i poszed. Ale w drodze wżęna go ceka-wosc i on ten mniec otworzał. Skromo on ale ten mniec otworzał, tede to robactwo narmem są z tego mniecha wępakowało.

Tak ten chłop się strasznie wrzał i zaczął to robactwo ohwytao, ale czym barzjy on go chwytol, tem barzjy ono się rozchodzeło i on nie wiedzol sobie w końcu z nim rade.

Tak on poszedł do tego bózka, i jemu to powie dzoł. Ten bótek sedzol tede prawie kole swojce og niska i głównią w ogniu szturol. Jak ten chłop jemu to powiedzol, co on z tem mniechem zrobił i co to robactwo zrobiło, tej ten bózek się strasznie na niego oburzył chlapanł go tą głównią i mu rzek:

— Żeli te to robactwo rozpuszeł to idz go zbierol —

Ten chłop ale są umk i ta głownio go ohweceła jeno zdzbole ze strone. W tyj chwili on są ale zmie nil w ptacha, a gdzie go ta głownio ohweceła, tam on, ten ptach otrzymał czorny szplachec.

I od tego czasu to powstał bocion i ohwyto to robactwo jał do days dnia.

Pieśni-frantówki ludu Pomorskiego.

O co dziewczę płaczesz.

O co dziewczę płaczesz, czego ty chcesz,
Chcesz ty serca mego, to go dostaniesz.

Ty jeno tak mówisz, póki przy mnie jes,
A jak się obrócisz, to się wyśmiejesz.

Ja się nie wyśmieję, bo taki nie jam,
Gdzie ja się obróce, wszędzie dobry jam.

Koszuleczka czysta, niepoplamiona,
A moja dziswoczyna już odmówiona.

Odmówił mi ją dwaj kawraol,
Bo też byli i jej obaj braci.

Gdy ją odmówił, niechże ją mają.
Niech się w dzie, w nocy, w niej mile kochają.

(Rotekark Podał Fr. Sędaicki.)